
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

01.07.2025                                       г. Мичуринск                                       № 1587 

       

Об  утверждении  Плана  перво- 

очередных мероприятий по под- 

готовке  к  пропуску   весеннего 

паводка 2026 года 

 

В целях безопасного пропуска весеннего паводка 2026 года 
администрация города Мичуринска Тамбовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить План первоочередных мероприятий по подготовке к 
пропуску весеннего паводка 2026 года согласно приложению. 

 2. Опубликовать данное постановление в газете «Мичуринская правда» и 
сетевом издании «РИА «ТОП 68» (www.top68.ru). 

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
исполняющего обязанности заместителя главы администрации города 
Чуприкову Е.В. 
 

 

 

Глава города Мичуринска  
Тамбовской области                                                                             М.В. Харников          
                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заместитель главы 

администрации города              М.Г. Балашов 

 

И.о. заместителя главы  
администрации города                                                                    Е.В. Чуприкова 
 

Начальник юридического управления 

администрации города             Н.Н. Иноземцева 

 

Начальник отдела гражданской  
обороны и чрезвычайных ситуаций 

администрации города                                                                    Д.А. Мелехов 

 

 
Исполнитель  
Пришутов Р.А., 
5-52-90 

 
Контроль 

Скрылёва Г.В.   



 

                ПРИЛОЖЕНИЕ   

                                         УТВЕРЖДЕН 

                  постановлением администрации города 

                                                       от 01.07.2025           № 1587 

 

П Л А Н 

первоочередных мероприятий по подготовке к пропуску весеннего паводка 2026 года 
 

№пп Наименование мероприятий Объемы и источники 
финансирования 

Срок исполнения Ответственный за выполнение 

 

1 2 3 4 5 

1 Проведение  заседаний  комиссии по 
предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности (далее -  КЧС и ОПБ) 
по подготовке и контролю пропуска 
паводковых вод 

 В соответствии с планом 
основных мероприятий 

Отдел гражданской обороны и 
чрезвычайных ситуаций администрации 
города (далее - отдел ГО и ЧС) 

2 Выполнение мероприятий по проведению 
инженерных работ по отводу от города талых 
вод, очистке ливневых и канализационных 
стоков, водоотводов, дренажей у мостов и на 
дорогах к пропуску паводковых вод. Очистка 
приемников воды на проезжей части города. 
Своевременная очистка улиц города от снега 
и льда 

Бюджет города По плану управления 
городского хозяйства 
администрации города 

Управление городского хозяйства 
администрации города (далее - УГХ) 

3 Подготовить оперативную группу КЧС и 
ОПБ города для работы в местах угрозы 
возникновения или возникновении 

 До 01.03.2026 Председатель КЧС и ОПБ 



2 

1 2 3 4 5 

чрезвычайных ситуаций 

4 Организовать контроль за подготовкой сил и 
средств ТП РСЧС города по ликвидации 
возможных чрезвычайных ситуаций, 
связанных с паводком 

 В течение 

2025 -2026 г.г. 
Председатель КЧС и ОПБ; 
отдел ГО и ЧС 

5 Продолжить работу по накоплению резерва 
плавательных средств, средств спасения, 
непромокаемой обуви, мотопомп и прочих 
материальных ресурсов для обеспечения 
эвакуации, ликвидации последствий паводка 
и организации первоочередного 
жизнеобеспечения 

 До 01.02.2026 Отдел ГО и ЧС; 
муниципальное бюджетное учреждение 
«Спецавтохозяйство» города Мичуринска 
(далее - МБУ «Спецавтохозяйство» 
г.Мичуринска); 
муниципальное бюджетное учреждение 
«Аварийно-спасательный отряд» города 
Мичуринска 

6 Установление постоянного наблюдения за 
уровнем воды на гидропосте р.Лесной 
Воронеж и ежедневный доклад председателю 
КЧС и ОПБ города. Контроль наличия 
запрещающих и предупреждающих знаков в 
местах возможного выхода на лед 

 Период паводка Отдел ГО и ЧС; 
УГХ 

7 Выполнение мероприятий по 
предотвращению затопления подвалов жилых 
домов, очистке отмосток зданий, карнизов, 
кровель и водоприемных воронок на крышах 
жилых домов. Своевременная уборка снега и 
льда на внутри квартальных проездах и 
тротуарах, проведение водоотвода от 
подъездов зданий 

 

 Период паводка УГХ; 
руководители управляющих компаний и 
товариществ собственников жилья (по 
согласованию) 



3 

1 2 3 4 5 

8 Выполнение мероприятий по обеспечению 
безаварийной работы объектов 
электроснабжения, теплоснабжения, 
водоснабжения (тампонирование скважин, 
выведенных из эксплуатации, обваловка и 
герметизация устьев скважин водозаборов, 
ревизия водоразводящих сетей, насосных 
станций, водопроводных и канализационных 
колодцев) в период паводка 

 По плану предприятия Акционерное общество «Тамбовская 
сетевая компания» Мичуринский филиал 
(по согласованию) 

9 Выполнение мероприятий  по обеспечению 
безаварийной работы газового хозяйства в 
период паводка,  сохранности газопроводов и 
объектов, подверженных размыву 

 По плану предприятия Акционерное общество «Газпром 
газораспределение» в пос. Коммунар (по 
согласованию) 

10 Подготовка автоцистерн и содержание их в 
постоянной готовности для подвоза воды 
населению, на случай аварии в системе 
водоснабжения города 

 Период паводка Акционерное общество «Тамбовская 
сетевая компания» Мичуринский филиал 
(по согласованию); 
МБУ «Спецавтохозяйство» г.Мичуринска 

11 Сбор и обработка информации о ходе 
паводка. Оценка складывающейся 
обстановки и доведение ее до председателя 
КЧС и ОПБ города. Организация 
взаимодействия между комиссиями КЧС и 
ОПБ города и Мичуринского 
муниципального округа 

 Период паводка Отдел ГО и ЧС 

 

12 Проведение сходов граждан на улицах, 
подверженных влиянию паводковых вод, 
организация разъяснительной работы по 
страхованию имущества от воздействия 
паводка вод и порядка действий в случаях 

 Перед паводком Отдел ГО и ЧС; 
УГХ 



4 

1 2 3 4 5 

подтопления 

13 Оповещение населения через средства 
массовой информации о предстоящем 
весеннем паводке, мерах безопасности и 
правилах поведения у водоемов в период 
паводка 

 Перед паводком Отдел ГО и ЧС; 
управление пресс-службой 
администрации города 

14 Доведение необходимой информации до 
жителей города 

 В период паводка Отдел ГО и ЧС; 
управление пресс-службой 
администрации города 

15 Проверка готовности пунктов временного 
размещения 

 До 01.04.2026 Отдел ГО и ЧС 

16 Организация и проведение занятий с 
учащимися по разъяснению мер 
предосторожности и опасности выхода на лед 
водоемов в паводковый период 

 До 10.03.2026 Управление народного образования 
администрации города; 
руководители учебных заведений 

17 Создать аварийные запасы материалов, в том 
числе песок (мешки с песком), грунт и др. 
для устройства временных дамб 

 До 01.12.2025 МБУ «Спецавтохозяйство» г. Мичуринска 

18 Соблюдение мер по ограничению 
(запрещению) предоставления земельных 
участков населению под строительство 
объектов капитального строительства без 
проведения специальных защитных 
мероприятий по предотвращению 
негативного воздействия вод в границах зон 
затопления, подтопления, в соответствии с 
действующим законодательством 

 Постоянно Управление архитектуры и строительства 
администрации города 

 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 И.о. заместителя главы администрации города                                                                                Е.В. Чуприкова 

 



6 

 Начальник отдела ГО и ЧС администрации города                                                                         Д.А.Мелехов      


